
ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ที่  ๗/๒๕๖๓ 

เรื่อง  การตคีวามมาตรฐานการบญัชี  ฉบับที ่ ๗ 
เรื่อง  การเริม่ตน้ใช้สกุลเงินยูโรเปน็ครัง้แรก 

 
 

อาศัยอ านาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ที่ก าหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอ านาจหน้าที่ในการก าหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพ่ือใช้เป็น  
มาตรฐานในการจัดท าบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศ   
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  
ในการประชุมครั้งที่  ๖๐  (๑/๒๕๖๓)  เมื่อวันที่  ๑๙  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๓  จึงออกประกาศไว้  
ดงัต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ใช้การตีความมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๗  เรื่อง  การเริ่มต้นใช้สกุลเงินยูโร 

เป็นครั้งแรก  ตามที่ก าหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  27  กมุภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖3 
สุพจน์  สิงห์เสน่ห ์

อุปนายกสภาวิชาชีพบัญชคีนที่หนึ่ง  ปฏิบตัิหน้าทีแ่ทน 
นายกสภาวชิาชีพบญัชี   

้หนา   ๕

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๗๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   มีนาคม   ๒๕๖๓
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การตีความมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่7  

เรือ่ง การเริม่ตน้ใชส้กลุเงินยูโรเป็นครั้งแรก 

 

คําแถลงการณ ์

 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีเป็นไปตามเกณฑท์ี่กาํหนดขึ้นโดยการตีความมาตรฐานการ

บัญชีระหว่างประเทศ ฉบับที่ 7 เร่ือง การเร่ิมต้นใช้สกุลเงินยูโรเป็นคร้ังแรก ซ่ึงเป็นฉบับปรับปรุงของ

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศที่สิ้นสดุในวันที่ 31 ธนัวาคม 2561 (SIC Interpretation 

7: Introduction of the Euro (Bound volume 2019)) 
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การตคีวามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เร่ือง การเร่ิมต้นใช้สกุลเงนิยูโรเป็นคร้ังแรก กาํหนดไว้ในย่อ

หน้าที่ 3 ถงึ 4  

 

การตีความมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่7  

เรือ่ง การเร่ิมตน้ใชส้กุลเงินยโูรเป็นครั้งแรก 

 

อา้งอิง 

 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง การนาํเสนองบการเงิน 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี

และข้อผดิพลาด 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 เร่ือง เหตุการณภ์ายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียน

เงินตราต่างประเทศ 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เร่ือง งบการเงินเฉพาะกจิการ 

 

ประเด็น 

 

1  ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2542 ที่มีการจัดตั้งสหภาพเศรษฐกิจและการเงิน (Economic and 

Monetary Union: EMU) เ งินยูโรจะกลายเป็นสกุลเงินหน่ึงที่ มี ค่าในตนเอง และอัตรา

แลกเปล่ียนระหว่างเงินยูโรและสกุลเงินประจําชาติของรัฐสมาชิกที่เข้าร่วมจะคงที่ตลอดไป      

น่ันคือ ความเสี่ยงที่เกดิจากผลต่างของอตัราแลกเปล่ียนที่เกี่ยวข้องกบัสกุลเงินเหล่าน้ีจะหมดไป

ตั้งแต่วันที่ข้างต้น  

2 ประเดน็ คือ การนาํมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของ

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศมาถือปฏิบัติกับการเปล่ียนแปลงจากสกุลเงินประจาํชาติ

ของรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปที่เข้าร่วม มาเป็นสกุลเงินยูโร (“การเปล่ียนแปลง”) 

 

มติ 

 

3  ข้อกาํหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตรา

แลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 

และงบการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ ควรจะนาํมาใช้กับการเปล่ียนแปลงน้ีอย่างเคร่งครัด 

รวมทั้งใช้เหตุผลเดียวกนัน้ีกบักรณีการกาํหนดอตัราแลกเปล่ียนให้คงที่เม่ือมีประเทศอื่นเข้าร่วม

ในสหภาพเศรษฐกจิและการเงิน (EMU) ในภายหลัง  
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4 ซ่ึงหมายความว่า 

(ก) สนิทรัพย์และหน้ีสนิที่เป็นตัวเงินซ่ึงเป็นเงินตราต่างประเทศที่เกดิขึ้นจากรายการ ยังคง

ต้องแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดําเนินงานโดยใช้อัตราปิด ผลต่างของอัตรา

แลกเปล่ียนที่เกดิขึ้นจะต้องรับรู้ เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทนัท ียกเว้นกจิการจะยังคงใช้

นโยบายการบัญชีที่ใช้อยู่ในปัจจุบันต่อไปสาํหรับกาํไรและขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียน

ที่เกี่ยวข้องกบัการป้องกนัความเสี่ยงเงินตราต่างประเทศของรายการที่คาดการณ ์ 

(ข) ผลต่างสะสมของอตัราแลกเปล่ียนที่เกี่ยวข้องกบัการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงาน

ต่างประเทศ ที่รับรู้ ในกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น จะต้องสะสมอยู่ในส่วนของเจ้าของและ

จะต้องจัดประเภทรายการใหม่จากส่วนของเจ้าของเข้าไปไว้ในกาํไรหรือขาดทุนเฉพาะ

กรณทีี่มีการจาํหน่ายเงินลงทุนสทุธใินหน่วยงานต่างประเทศทั้งหมดหรือบางส่วน 

(ค) ผลต่างของอตัราแลกเปล่ียนที่เกดิจากการแปลงค่าหน้ีสนิที่กาํหนดไว้ในสกุลเงินประจาํ

ชาติของรัฐสมาชิกที่เข้าร่วม จะต้องไม่นํามารวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่

เกี่ยวข้อง 

 

วนัทีมี่มติ 

 

ตุลาคม 2540 

 

 

วนัถอืปฏิบติั 

 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือ

หลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีให้ถือปฏบิัติตามข้อกาํหนดของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและ

ข้อผดิพลาด 

 

 


